

決 算 報 告 書

第 3期

自 2017年 4月 1日

至 2018年 3月31日

特定非営利活動法人希少難病ネットつながる

平成29年度 活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人希少難病ネットつながる

自 2017年 4月 1日 至 2018年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費

24,000

【受取寄付金】

受取寄付金

609,149

【その他収益】

受取 利息

49

経常収益 計

633,198

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

福利厚生費

300,842

人件費計

300,842

(その他経費)

広告宣伝費

123,452

会 議 費

146,366

旅費交通費

227,370

車 両 費

91,848

通信運搬費

419,538

消耗品 費

596,541

地代 家賃

2,685,600

諸 会 費

112,286

租税 公課

45,794

支払手数料

410,190

雑 費

700

その他経費計

4,859,685

事業費 計

5,160,527

【管理費】

(人件費)

人件費計

0

(その他経費)

水道光熱費

388,088

接待交際費

95,565

新聞図書費

40,428

減価償却費

284,088

保 險 料

28,770

租税公課

24,950

支払利息

112,988

その他経費計

974,877

管理費 計

974,877

経常費用 計

6,135,404

当期経常増減額

△ 5,502,206

【経常外収益】

経常外収益 計

0

【経常外費用】

経常外費用 計

0

税引前当期正味財産増減額

△ 5,502,206

当期正味財産増減額

△ 5,502,206

前期繰越正味財産額

△ 4,074,072

次期繰越正味財産額

△ 9,576,278

平成29年度 貸借対照表

特定非営利活動法人希少難病ネットつながる
全事業所

[税込] (単位:円)
2018年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金		44,140	
普通預金		8,687,743	
	三井住友銀行	(1,619,483)	
	ゆうちょ銀行	(7,068,260)	
		8,731,883	
現金・預金 計			8,731,883
流動資産合計			
【固定資産】			
(有形固定資産)			
建物付属設備		1,293,678	
有形固定資産 計		1,293,678	
(無形固定資産)			
ソフトウェア		468,000	
無形固定資産 計		468,000	
(投資その他の資産)			
差入保証金		1,166,400	
投資その他の資産 計		1,166,400	
固定資産合計			2,928,078
資産合計			<u>11,659,961</u>
		《負債の部》	
【流動負債】			
未払金		217,625	
短期借入金		276,830	
流動負債合計			494,455
【固定負債】			
長期借入金		20,741,784	
固定負債合計			20,741,784
負債合計			21,236,239
		《正味財産の部》	
前期繰越正味財産		△ 4,074,072	
当期正味財産増減額		△ 5,502,206	
正味財産合計			<u>△ 9,576,278</u>
負債及び正味財産合計			<u>11,659,961</u>

平成29年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人希少難病ネットつながる

2018年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1). 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産：定額法 無形固定資産：定額法
- (2). 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理によっています。

【事業別損益の状況】

[税込] (単位: 円)

科目	希少難病に関する情報提供事業	患者等との交流事業	患者等と研究者を繋ぐ研究支援事業	患者等についての情報収集活動及びコンサルティング事業	患者の希少難病情報のデータベース作成、運用及び提供に関する事業	事業部門計	管理部門	合計
【経常収益】								
受取会費						0	24,000	24,000
受取寄付金	274,117	243,660	60,915	18,274	12,183	609,149		609,149
受取利息						0	49	49
経常収益計	274,117	243,660	60,915	18,274	12,183	609,149	24,049	633,198
【経常費用】								
(人件費)								
福利厚生費	135,379	120,337	30,084	9,025	6,017	300,842		300,842
人件費計	135,379	120,337	30,084	9,025	6,017	300,842	0	300,842
(その他経費)								
広告宣伝費(事業)	55,553	49,381	12,345	3,704	2,469	123,452		123,452
会議費(事業)	65,865	58,546	14,637	4,391	2,927	146,366		146,366
旅費交通費(事業)	102,317	90,948	22,737	6,821	4,547	227,370		227,370
車両費(事業)	41,332	36,739	9,185	2,755	1,837	91,848		91,848
通信運搬費(事業)	188,792	167,815	41,954	12,586	8,391	419,538		419,538
消耗品費(事業)	268,443	238,616	59,654	17,896	11,932	596,541		596,541
地代家賃(事業)	1,208,520	1,074,240	268,560	80,568	53,712	2,685,600		2,685,600
諸会費(事業)	50,529	44,914	11,229	3,369	2,245	112,286		112,286
租税公課(事業)	20,607	18,318	4,579	1,374	916	45,794		45,794
支払手数料(事業)	184,586	164,076	41,019	12,306	8,203	410,190		410,190
雑費(事業)	315	280	70	21	14	700		700
水道光熱費						0	388,088	388,088
接待交際費						0	95,565	95,565
新聞図書費						0	40,428	40,428
減価償却費						0	284,088	284,088
保険料						0	28,770	28,770
租税公課						0	24,950	24,950
支払利息						0	112,988	112,988
その他経費計	2,186,859	1,943,873	485,969	145,791	97,193	4,859,685	974,877	5,834,562
経常費用計	2,322,238	2,064,210	516,053	154,816	103,210	5,160,527	974,877	6,135,404
当期経常増減額	△ 2,048,121	△ 1,820,550	△ 455,138	△ 136,542	△ 91,027	△ 4,551,378	△ 950,828	△ 5,502,206

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位: 円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
建物付属設備	0	1,361,766	0	1,361,766	△ 68,088	1,293,678
(無形固定資産)						
ソフトウェア	1,080,000	0	0	1,080,000	△ 612,000	468,000
合計	1,080,000	1,361,766	0	2,441,766	△ 680,088	1,761,678

【借入金を増減内訳】

[税込] (単位: 円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	1,594,376	1,302,284	2,619,830	276,830
長期借入金	3,892,000	17,099,784	250,000	20,741,784
合計	5,486,376	18,402,068	2,869,830	21,018,614

平成29年度 財産目録

特定非営利活動法人希少難病ネットつながる
全事業所[税込](単位:円)
2018年3月31日現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金

44,140

普通預金

8,687,743

三井住友銀行

(1,619,483)

ゆうちょ銀行(法人)

(7,068,260)

現金・預金計

8,731,883

流動資産合計

8,731,883

【固定資産】

(有形固定資産)

建物付属設備

1,293,678

有形固定資産計

1,293,678

(無形固定資産)

ソフトウェア

468,000

無形固定資産計

468,000

(投資その他の資産)

差入保証金

1,166,400

投資その他の資産計

1,166,400

固定資産合計

2,928,078

資産合計

11,659,961

《負債の部》

【流動負債】

未払金

217,625

短期借入金

276,830

流動負債合計

494,455

【固定負債】

長期借入金

20,741,784

固定負債合計

20,741,784

負債合計

21,236,239

正味財産

△ 9,576,278